ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
03. он зхжч

О внесении изменений в приказ от 22.12.2023
| | Jjfe 16588/1 «Об утверждении перечня тем выпускных

квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной

| | образовательной программе (шифр ВМ.5831.*)
«Славянские языки и литературы» |

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
22.12.2023 № 16588/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5831.*) «Славянские языки и
литературы» по направлению подготовки 45.04.01 «Филология» изложить в редакции
Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4.

Начальник Управления \ //
образовательных программ // //1// М. А. Соловьева

Г [Upf п
I— J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом опП2 М jQDOM № h09SH

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5831.*)

«Славянские языки и литературы» по направлению подготовки 45.04.01 «Филология»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Абрамкина
Александра
Сергеевна

Фразеологизмы с
компонентом-
антропонимом в
русском, польском,
французском и
английском языках

Раина Ольга
Викторовна, доцент,
Кафедра славянской
филологии

Кусаль Кшиштоф, профессор,
Гуманитарно -
Экономическая Академия в
Лодзи

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт славяноведения
Российской академии наук
РК 01/1-38-15196 от 2023-09-
21

2 Винихина
Маргарита
Михайловна

Сербская
терминология в
области виноделия в
сопоставлении с
хорватской и
русской

Хмелевский Михаил
Сергеевич, доцент,
Кафедра славянской
филологии

Савченко Александр
Викторович, приглашенный
профессор, Государственный
университет Чжэнчжи

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт славяноведения
Российской академии наук
РК 01/1-38-15196 от 2023-09-
21

3 Г ончарова Ксения
Владимировна

Имена собственные,
этнонимы и
мифологические
персонажи в
сербской
идиоматике и

Хмелевский Михаил
Сергеевич, доцент,
Кафедра славянской
филологии

Кузнецова Ирина
Владимировна, доцент,
Кафедра профессиональной
психологии, социальной
педагогики и начального
образования, Федеральное

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт славяноведения
Российской академии наук
РК 01/1-38-15196 от 2023-09-
21

фразеологии государственное бюджетное
учреждение высшего
образования «Чувашский
государственный
педагогический университет
им.И.Я.Яковлева»

4 Давыдова Анна
Витальевна

Стилистика романа
Иозефа
Шкворецкого
"Pfibeh inzenyra
lidskych dusi"
(«История инженера
человеческих душ»)

Котова Марина
Юрьевна, профессор,
Кафедра славянской
филологии

Пескова Анна Юрьевна,
старший научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт славяноведения
Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт славяноведения
Российской академии наук
РК 01/1-38-15196 от 2023-09-
21

5 Заблоцкая Яна
Кирилловна

Тема смерти в
чешских сказках

Мокиенко Валерий
Михайлович, профессор,
Кафедра славянской
филологии

Игнатьева Наталья
Дмитриевна, доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и методики его
преподавания, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Российский
государственный
педагогический университет
им. А.И. Герцена»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт славяноведения
Российской академии наук
№01/1-38-15196 от
21.09.2023

6 Ленина Людмила
Дмитриевна

Проблема перевода
с
близкородственных
языков (на
материале чешского
и словацкого)

Сергиенко Олеся
Сергеевна, доцент,
Кафедра славянской
филологии

Поляков Дмитрий
Кириллович, доцент, Кафедра
славистики и
центральноевропейских
исследований, Институт
филологии и истории,
Федеральное государственное

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт славяноведения
Российской академии наук
№01/1-38-15196 от
21.09.2023

бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Российский
государственный
гуманитарный университет»

7 Партолина
Виктория
Витальевна

Феномен
чехословацкой
публицистики
первой половины
XX века (на примере
произведений Ю.
Фучика)

Тоичкина Александра
Витальевна, доцент,
Кафедра славянской
филологии

Алёшин Алексей Сергеевич,
заведующий кафедрой,
Кафедра иностранных языков,
доцент, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский
государственный университет
телекоммуникаций им. проф.
М.А.Бонч-Бруевича»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт славяноведения
Российской академии наук
РК 01/1-38-15196 от 2023-09-
21

8 Слободчикова
Александра
Константиновна

Библеизмы в романе
Джона Фаулза
«Женщина
французского
лейтенанта» и их
перевод на русский
и чешский языки

Мокиенко Валерий
Михайлович, профессор,
Кафедра славянской
филологии

Алёшин Алексей Сергеевич,
заведующий кафедрой,
Кафедра иностранных языков,
доцент, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский
государственный университет
телекоммуникаций им. проф.
М.А.Бонч-Бруевича»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт славяноведения
Российской академии наук
РК 01/1-38-15196 от 2023-09-
21